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Abstract

A real-time algorithm to detect eye blinks in a video sequence from a standard camera

is proposed. Recent landmark detectors, trained on in-the-wild datasets exhibit ex-

cellent robustness against face resolution, varying illumination and facial expressions.

We show that the landmarks are detected precisely enough to reliably estimate the level

of the eye openness. The proposed algorithm therefore estimates the facial landmark

positions, extracts a single scalar quantity – eye aspect ratio (EAR) – characterizing

the eye openness in each frame. Finally, blinks are detected either by an SVM classifier

detecting eye blinks as a pattern of EAR values in a short temporal window or by

hidden Markov model that estimates the eye states followed by a simple state machine

recognizing the blinks according to the eye closure lengths. The proposed algorithm

has comparable results with the state-of-the-art methods on three standard datasets.

Keywords

Eyes, eye blink, eye blink detector, face, landmarks, eye aspect ratio, EAR, SVM,

HMM.
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Abstrakt

Práce se zabývá detekćı mrkáńı oč́ı ve videozáznamu poř́ızeném standardńı webkamerou.

V nedávné době byly představeny obličejové detektory na detekci a sledováńı významných

bod̊u v obličeji. Tyto detektory dosahuj́ı výborných výsledk̊u a jsou velmi robustńı v̊uči

r̊uznorodému osvětleńı, rozlǐseńı obličeje v obraze a výrazu v tváři. Ukážeme, že s po-

moćı těchto obličejových detektor̊u umı́me spolehlivě odhadnout mı́ru otevřenosti oka.

Algoritmus tedy nejdř́ıve odhadne významné body v obličeji, potom z těchto bod̊u

vypoč́ıtá skalárńı hodnotu jako poměr výšky a š́ırky oka (eye aspect ratio EAR), která

charakterizuje mı́ru otevřenosti oka v každém sńımku videosekvence. Mrknut́ı jsou

pak detekována buď SVM klasifikátorem, který se nauč́ı charakteristický vzor mrknut́ı

z EAR hodnot v krátkém časovém úseku a nebo jsou mrknut́ı detekována skrytým

Markovovým modelem, který v každém sńımku urč́ı, zda je oko zavřené nebo otevřené,

a na základě délky mrknut́ı pak stavový automat rozpozná která zavřeńı oč́ı znamenala

mrknut́ı. Navrhované metody pracuj́ı v reálném čase a dosahuj́ı srovnatelných výsledk̊u

se state-of-the-art.

Kĺıčová slova

Oči, mrkáńı, detektor mrkáńı, obličej, významné body v obličeji, EAR, SVM, HMM.
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1 Introduction

Detecting eye blinks is important for instance in systems that monitor a human operator

vigilance, e.g. driver drowsiness [1], in systems that warn a computer user staring at

the screen without blinking for a long time to prevent the dry eye and the computer

vision syndromes [2, 3], in human computer interfaces that ease communication for

disabled people [4], or for anti-spoofing protection in face recognition systems [5].

Many methods have been proposed to automatically detect eye blinks in a video

sequence. The methods are more detailed in Sec. 3.1. Their major drawback is that

they usually implicitly impose too strong requirements on the setup, in the sense of

a relative face-camera pose (head orientation), image resolution, illumination, motion

dynamics, etc. Especially the heuristic methods that use raw image intensity are likely

to be very sensitive despite their real-time performance.

However nowadays, robust real-time facial landmark detectors [6, 7, 8] that capture

most of the characteristic points on a human face image, including eye corners and

eyelids, are available. Most of the state-of-the-art landmark detectors formulate a re-

gression problem, where a mapping from an image into landmark positions or into other

landmark parametrization is learned. These modern landmark detectors are trained on

in-the-wild datasets and they are thus robust to varying illumination, various facial ex-

pressions, and moderate non-frontal head rotations. An average error of the landmark

localization of a state-of-the-art detector is usually below five percent of the inter-ocular

distance.

Therefore, we propose a simple but efficient algorithm to detect eye blinks by using

a recent facial landmark detector. A single scalar quantity that reflects a level of the eye

openness is derived from the landmarks. Finally, having a per-frame sequence of the

eye openness estimates, the eye blinks are detected by two proposed methods. The first

one finds blinks by an SVM classifier that is trained on examples of blinking and non-

blinking patterns. The second method is unsupervised. It learns a Hidden Markov

Model to estimate eye states. Eye blinks are then detected via simple state machine

according to the blink duration. The blink detectors are evaluated on three standard

blink datasets with ground-truth annotations.

A small study to measure blink properties such as frequency over time and duration

is carried out. These characteristics are important to determine a degree of drowsiness.

We define a drowsiness index as a function of blink frequency and blink duration. Fi-

nally the blink detection is applied and an experiment measuring a subject drowsiness

during a day while working on a laptop is presented.
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A structure of the work is following. You can read about eye blinking from physiolog-

ical point of view in Chapter 2. Chapter 3 presents related work. Chapter 4 describes

the proposed methods for blink detection. Experiments and testing of the proposed

algorithms are described in Chapter 5. You can find our blink application determin-

ing drowsiness while using laptop in Chapter 6. There are implementation details in

Chapter 7. Chapter 8 concludes the work.
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2 Eye Blinks

2.1 What is eye blinking?

Eye blinking is partly subconscious fast closing and reopening of the eyelid. There are

multiple muscles involved in eye blinking. Two main muscles are orbicularis oculi and

levator palpebrae superioris that control the eye closing and opening.

The main purpose of eye blinking is to moisten an eye cornea. It also cleans the eye

cornea when eyelashes do not capture all the dust and a dirt gets into the eye.

There are two types of unconscious blinking. The spontaneous blinking is done with-

out any obvious external stimulus. It happens while breathing or digesting. The second

type of involuntary blinking is called the reflex blinking. It is caused by contact with

the cornea, fast visual change of light in front of the eye, sudden presence of near object

or by a loud noise. Another type of blinking is the voluntary blinking which is invoked

consciously under the control of the individual.

2.1.1 Parameters of blinks

There are two main parameters of blinking: frequency and duration. Average frequency

of blinking of an adult is 15-20 blinks/min but there are only 2-4 blinks/min physio-

logically needed. Children have lower blink rate. Newborns even blink only 2× per

minute. Interestingly, women using oral contraceptives blink 32% more often than

other women [9]. The rate of spontaneous blinking can be increased by a strong wind,

dry air conditions or by emotional situations. On the other hand, when the eyes are

focused on an object for longer time (e.g. reading), the blink rate decreases to about

3-4 blinks/min.

Work [10] publishes a hypothesis that the blink frequency is increased by negative

mood, stress, nervousness, fatigue, negative emotions, pain, boredom. On the other

hand the frequency is decreased in positive states while relaxing, having pleasant feeling,

after successful problem solving and also while reading and having greater attention.

The duration of blinking depends on an individual, usually it is about 100-400 ms.

The reflex blinking is faster then the spontaneous. Blink frequency and duration can be

affected by relative humidity, temperature, brightness or by fatigue, disease or physical

activity.
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3 Related work

3.1 State-of-the-art of blink detectors

Many of different methods have been developed for blink detection. We can divide

them into several categories according to requirements on a setup and their performance.

The output can be either open/closed eye recognition or a blink detection. The methods

are divided as intrusive and non-intrusive. The intrusive methods require a special

hardware on setup such as electrodes placed along the scalp to measure EOG [11],

Doppler sensor [12, 13] or glasses with a special close-up cameras observing the eyes [14].

The non-intrusive optical methods can also use a special hardware such as illuminators

or infrared cameras [15, 16, 17], but many modern approaches aim to have non-intrusive

systems relying on a standard remote camera only.

The second group consists of non-intrusive vision-based techniques using only an RGB

camera. They use either single image characteristics or they use several subsequent

frames from a video sequence to detect a motion. They usually have three stages:

a face detection, an eye region detection and a blink detection. Viola-Jones algorithm

is mostly used for face detection.

The single image processing approaches are based e.g. on skin color segmenta-

tion [18], edge detection, a parametric model fitting to find the eyelids [19], or active

shape models [20]. In [21] vertical intensity projections are used. The intensities

are summed in a row and while supposing that eyebrow and the iris area are darker

than skin. So, there are two projections minima and one maximum between them, see

Fig. 3.1. A change of the projection curve during blinking is investigated. A method [22]

is similar in spirit of using pixel intensities but histograms instead of projections are

used. Another method [1] assumes that an open eye is horizontally symmetric, whereas

a closed eye is not. The eye region is horizontally divided into upper and lower halves.

On the basis of the cumulative sum of the intensities open and closed eye patterns are

compared. There is a combination of two methods in [23]. An eye region to binary

image is converted and morphological closure is done, see Fig. 3.2. Two features are

computed: a cumulative difference of black pixels in successive images and a ratio of

height to width of eye. An SVM on the basis of the two features mentioned previously


[…]


shown in Fig. 6.1 .

All the videos having detected face less then 80% of the time were discarded. It hap-

pened mostly when I was out of field of view of the camera and I forgot to stop recording

or when I wrote something on a table and I had bent down my head for most of time

of the 1-minute recording. The Intraface [6] system is used to detect facial landmarks.

Both the eye blink detection method proposed in Sec. 4.1 and Sec. 4.2 are applied.

A day is divided into 24 bins where 1 bin represents 1 hour. The videos were recorded

from 7 a.m. to 1 a.m. of the following day. There were recorded from 4 to 35 videos

for each hour, averagely 15 videos per hour, in total 355 1-minute videos.

A commonly used drowsiness identifier PERCLOS1 [36] is not suitable for monitoring

fatigue of a subject working on a laptop because of frequent looking down on a keyboard.

This could be misinterpreted from a view of the camera as closed eyes. So we use

an average blink frequency and duration as main drowsiness indicators for all the videos.

The results are assigned to the bins according to a time of the recording. The duration

is computed using EAR adaptive HMM method, because EAR SVM method cannot

correctly determine a blink length. The frequency is computed by both the EAR SVM

and EAR adaptive HMM and averaged.

1PERCLOS determines a time having closed eyes at least 80%
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Figure 6.1 Various examples of video frames used for eye blink drowsiness application.

Let us define a relative drowsiness index κ as a function of average blink frequency

F (blinks per minute) and duration Z (in ms) computed for each hour during a day.

The frequency and the duration are normalized to have zero mean and standard devi-

ation equal to one. The formula for calculation κ is chosen so that the frequency and

duration have the same weight:

κ = Fnorm + Znorm. (6.1)

The drowsiness index κ of the recorded videos is shown in Fig. 6.2. I can fairly con-

firm the measured drowsiness index curve which corresponds to my subjective feelings.

I usually have slow mornings and it starts to get better at about 10 a.m.. After having

lunch, the afternoon is almost balanced but I can honestly say that at about 9 p.m.

I work best. This corresponds to the measured drowsiness index which starts to get

lower at 8 p.m. and from 11 p.m. it grows quickly.

The means and standard deviations of blink frequency and blink duration computed

at collected videos are depicted in Fig. 6.3. The standard deviations are quite big which

may be caused by the fact that the activities are changed within one hour, e.g. blink

frequency while reading differs from blink frequency while thinking or writing.

We note that the blink measurements may not be completely accurate because some-

times the videos are only about 10 fps due to long camera exposure while having poor

lighting conditions. Nevertheless, this simple experiment confirms that the drowsiness

may be monitored by simple blink characteristics such as blink duration and blink

frequency.
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6 Eye blink detector application

Figure 6.2 Blink characteristics of a subject working on her diploma thesis measured each

hour during a day. A result is averaged from 10 days. Normalized blink frequency (green)

per minute is computed and averaged from EAR SVM and EAR adaptive HMM outputs.

Normalized blink duration (red) is computed using EAR adaptive HMM method. Drowsiness

index (blue) as a function of normalized blink frequency and normalized blink duration.

Figure 6.3 Blink frequency and blink duration over the day. The plots have errorbars of stan-

dard deviation.
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7 Implementation details

A processing time is computed using Eyeblink8 dataset which is recorded in a resolution

of 640 × 480 px and have IOD about 62.9 px. An average time for processing one frame

using EAR SVM is 19.2 ms and using EAR adaptive HMM it is 18.7 ms. These times

already include a processing time taken for finding facial landmarks. Thus the proposed

algorithms run in about 50-60 fps while using ordinary laptop (64-bit Windows 8, Intel

Core i7-5500U@2.4 GHz, 8GB RAM).

A real-time blink detector demo has been prepared. It runs in Matlab and uses OpenCV

to capture images from a laptop webcamera. A beep sounds when a subject being in

a field of view of a camera blinks.

The main part of the work is programmed in Matlab R2015b. Some parts, especially

collecting of videos of myself for the application, are written in C++. The OpenCV [52]

library is used for capturing and processing images. The recording of videos is done

using standard built-in laptop webcamera and Logitech C920 webcamera. The text is

written in LATEX in online environment Overleaf [53].
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8 Conclusion

Real-time eye blink detection algorithms were introduced. We quantitatively demon-

strated that regression-based facial landmark detectors are precise enough to reliably

estimate a level of eye openness. While they are robust to low image quality (low im-

age resolution in a large extent) and in-the-wild phenomena as bad illumination, facial

expressions, etc.

Two methods for blink detection were proposed. Both methods use a single scalar

quantity, eye aspect ratio, estimated from landmark locations detected for each frame

of a video sequence. The eye blink detection based on an SVM classifier, that takes

a temporal window of the EARs, is presented in the first method. The second approach

uses a hidden Markov model to decide between the open and closed eye states. A simple

state machine detecting blinks according to eye closure lengths is then deployed. Finally,

the HMM based method is equipped with an adaptation mechanism that adjusts model

parameters to fit well to a subject being observed over time.

The proposed methods were thoroughly experimentally tested and qualitatively eval-

uated on three standard datasets. A comparison with a baseline EAR thresholding

as well as with several state-of-the-art algorithms proved competitive results. The

SVM based method outperforms method using HMM except for the ZJU dataset where

the methods have almost the same result. On the other hand, the HMM method can

be used even when recognizing eye closures longer than average eye blink which cannot

be done by SVM approach. Another advantage of the HMM based method is that it is

unsupervised unlike the SVM method which needs annotated training data.

The proposed algorithms run in real-time (50 fps), since the additional computational

costs for the eye blink detection are negligible besides the real-time landmark detectors.

We see a limitation in the eye openness estimate. While EAR is estimated from a 2D

image, it is fairly insensitive to a head orientation, but it may lose discriminability

for out of face rotations. A solution might be to define the EAR in 3D. There are

landmark detectors that estimate a 3D pose (position and orientation) of a 3D model

of landmarks [8, 7].
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