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Comments:

In this master thesis is presented two different methods to detect an eye blink. Both methods SVMs
and HMMs are extensively used in the literature, in this case applied to eye blink detection. The
input for these methods is a ratio between the location of different 2D positions of face landmarks.
Two different face landmark algorithms are evaluated, and only one of them used for the
experiments. The experiments are performed on three different datasets as well as in an own
recorded dataset for drowsiness evaluation.

There are few details I would like to mention: In section 2.1.1 are commented several statistics
about average blinking for an adult person among others. Where this statistics are extracted from?
There is only a reference for woman taking contraceptive methods but not others. Found small typo
in the last line of page 15 (then instead of than). Why is a difference of resolution between Figure
5.3 and Figure 5.4? In the thesis is not mentioned which libraries are used for SVM and HMM, and
if used the default parameters. A section with a short introduction about the face landmark detection
used it would have been useful too.

Apart from the remarks stated above, the thesis is easy to read. I specially like the related work
section with figures to explain the different methods. Proposed method section is also described in a
very didactic manner with details of the algorithm explained step by step. Experimental section is
very complete, different aspects of the algorithms used are evaluated and the results obtained are
justified.

Questions:

1) How would affect to the HMM performance if we had either too short or too large learning time
L?

2) In drowsiness experiments did you consider to record much longer videos performing a single
task which requires concentration? It would be interesting to know at what point in time the
concentration starts to decay and if this decay point is similar for different users.

Evaluation mark:

B – very good ( B+ )

I think the evaluation mark should be somewhere between the A – excellent and B – very good